
Zápisnica zo zasadnutia OZ konaného dna 8.1.2024 

Prítomní:    

H.Čujová DiS., Ing.P.Hodák,  M.Jendrál, Mária Baová, Gabriela Mlynárová, 

Mgr. Ladislav Novotný, Ing. Marcel Slivka, PhDr. Tomáš Ščuka, Tomáš Šarišský  

 Ospravedlnený - Ing. L. Budzák - hlavný kontrolór obce 

K bodu č.1 

Otvorenie 

Zasadnutie otvoril  a viedol starosta obce Marcel Kacvinský. Privítal prítomných 

a skonštatoval, že OZ  je uznášania schopné, prítomných   9   poslancov.  

 

K bodu č. 2  

Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov 

Schválenie návrhovej komisie: H.Čujová DiS., Mgr .L. Novotný   

Určenie overovateľov zápisnice: M. Baová, Ing.P.Hodák 

určená zapisovateľka  : A. Kapsdorferová 

za:        

Helena Čujová DiS., Ing. Pavol Hodák,  Marián Jendrál, Mária Baová, Gabriela Mlynárová,  

Mgr. Ladislav Novotný, Ing. Marcel Slivka, PhDr. Tomáš Ščuka,  Tomáš Šarišský  

 

Program 

1. Otvorenie, prezentácia poslancov 

2. Komisie, voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Hrabušice 

4.   Rozpočtové opatrenie č. 1/2024 

5.   Schválenie zakúpenia motorového vozidla. 

6.  Rôzne 

7.  Záver 

hlasovanie za program 

 Helena Čujová DiS., Ing. Pavol Hodák,  Marián Jendrál, Mária Baová, Gabriela Mlynárová,  

Mgr. Ladislav Novotný, Ing. Marcel Slivka, PhDr. Tomáš Ščuka, Tomáš Šarišský  

 

 Doplnený bod č. 6- Obcou Hrabušice. 

Schválenie dotácie pre Rímskokatolícku cirkev Farnosť Hrabušice na opravu zvonov na 

kostole v Hrabušiciach. 

za:        

Helena Čujová DiS., Ing. Pavol Hodák,  Marián Jendrál, Mária Baová, Gabriela Mlynárová,  

Mgr. Ladislav Novotný, Ing. Marcel Slivka, PhDr. Tomáš Ščuka,  Tomáš Šarišský  

 

 Doplnený bod č. 7 Obcou Hrabušice 

Pomoc pre občanov postihnutých požiarom. 

za:        

Helena Čujová DiS., Ing. Pavol Hodák,  Marián Jendrál, Mária Baová, Gabriela Mlynárová,  

Mgr. Ladislav Novotný, Ing. Marcel Slivka, PhDr. Tomáš Ščuka,  Tomáš Šarišský  

 



Na návrh starostu poslanci  súhlasili, aby sa bod 7 prejednal ako prvý. 

 

K bodu č.7 

Pomoc pre občanov postihnutých požiarom. 

Informoval starosta obce Rodinný dom je neobyvateľný. Starosta doporučil nehnuteľnosť 

zbúrať, aby sutiny neohrozovali občanov žijúcich v lokalite Weingrub. Pani M. B bola 

prítomná na zasadnutí OZ. Odmietla po požiari ísť bývať k bratovi. Do pondelka bola 

s druhom vo Važci.  Mimoriadna situácia nemôže byť vyhlásená ak postihne požiar jeden 

dom. Náklady pri vyhlásení mimoriadnej situácie nebudú preplatené žiadne . Ďalej starosta 

obce informoval, že dočasne môžu byť v priestoroch starej fary. Túto má obec prenajatú.   

p. M. Baová – dala dotaz prečo odmietla ísť bývať k bratovi. Pani vysvetlila , že brat jej 

ponúkol ubytovanie len pred starostom, ale osamote je situácia iná.   

Ing. P. Hodák – dal dotaz ako víziu má rodina  s hľadaním ubytovania. Dal dotaz či sú 

schopní pohľadať ubytovanie. Chce sa pán zamestnať a nájsť ubytovanie pre seba, družku 

a dieťa? Skonštatoval, že kontajner je dočasné ubytovanie.  

Vyjadrila sa p. Brezinová aj jej druh, že sa pokúsia pohľadať ubytovanie. 

Starosta obce – náklad bude vysoký- elektrika, nájom v prenajatých priestoroch.  

H.Čujová DiS.– doporučila zbúrať nehnuteľnosť. Po obhliadke na mieste strecha je z eternitu, 

dom nie je v katastri zapísaný, je veľa odpadu. Postaviť nejaké domy v rámci projektov.  

Ing.P.Hodák- doporučil pomôcť rodine. Obec reálne nemá náhradné ubytovanie. Dal dotaz, 

že či sa nedá v komunitnom centre vybudovať byt. 

PhDr. T. Ščuka – dlhé roky sa  nerealizovala výstavba domov,  stále sa dedí  sociálna 

generačná chudoba. Nezhodnocoval sa majetok obce a nebudovali sa nájomné byty. 

Vysporiadať pozemky- zapojiť sa do projektových zámerov. Doporučil vybudovať 

infraštruktúru, pripraviť pozemky na výstavbu. Harmonogram výziev existuje. Hrabušice sa 

nachádzajú v databáze 60- tich obcí. Veľa obcí má pripravené projektové dokumentácie. 

Najzhodnejšie riešenie ubytovanie na fare. Treba pracovať s rodinami. Skonštatoval, že sa 

jedná o slušnú rodinu. Zakúpiť unimobunku  a je nutné nastaviť  podmienky. Treba zistiť 

sociálnu situáciu. Treba mať presné pravidlá. 

M.Jendrál – postihnutí  ťažko budú hľadať nájomné ubytovanie,  poriešiť unimobunku, dať ju 

k ostatným . Poriešiť najhoršie ubytovania na Weingrube. Hlavnú pomoc by mal poskytnúť 

štát. Musia si sami pohľadať ubytovanie, nakoľko by sa jednalo o náhradné ubytovanie.. 

Schváliť 2 mesačné ubytovanie. 

Ing.P.Hodák- je veľa neplatičov neplatia nájom v unimobunkách. Pomoc postihnutým 

požiarom  môže byť v zaplatení nájomného . Aká je istota, že bude rodina platiť nájomné ?  

kontajner je len pomoc a rodina si musí nájsť vlastné ubytovanie. Kontajner by mal byť 

v zálohe , aby nevznikali dlhodobé nájmy na viac ako pár mesiacov. 

 Starosta obce – v rozpočtových opatreniach je položka na momentálne riešenie situácie na 

poskytnutie nájmu , doporučil zbúrať dom, a postaviť unimobunku môže byť postavená aj na 

zbúranisku, ale zvýšia sa náklady obce.  

 Ponúknuté jej bolo krízové centrum , len pre ňu a dieťa – odmietla.  

p. Baová – zaplatiť 2 mesačné nájomné. Upozorniť na dočasné ubytovanie max.2, 3 mesiace.  

Obec zaplatí 2 x nájomné – pomôže v hmotnej núdzi.  



Mgr. L. Novotný – skonštatoval, obec nemá možnosti ubytovania a unimobunka nie je 

riešenie. Vyhoretý dom nemá vlastníka . Dočasne obec môže pomôcť na pár dní. Koľko dní 

bude bývať na fare?  Menovaná si nemá klásť podmienky. Dobšiná a iné obce majú veľa 

prázdnych nehnuteľnostiach. Druh  pani Brezinovej je mobilný s trvalým pobytom vo Važci 

a pracuje v stavebnej firme. Skonštatoval, že druh nemá nárok na náhradné ubytovanie. 

H.Čujová DiS.– ubytovať v priestoroch starej fary na 1 mesiac – podmienka bez druha. 

PhDr. T. Ščuka dal dotaz či je obec schopná zapojiť sa momentálne do projektu. Pozemky 

môžu byť aj v obci . Nechať pani 2 mesiace bývať na fare. O jej druha nie je nutnosť postarať 

sa.   

Ing. P. Hodák - bývať na fare a kúpiť kontajner . 

Ing. M. Slivka – pozrieť na nájmy v už existujúcich unimobunkách. Poskytnúť  bezplatný 

nájom na fare 2 mesiace. 

G. Mlynárová – poskytnúť  ubytovanie na fare bezplatne na 2 mesiace. Podmienky 

ubytovania neupravovať. 

Mgr. L. Novotný – pri poskytnutí pomoci si človek nesmie klásť podmienky. 

M.Jendrál – dať ubytovanie na fare na 1 mesiac.  

Návrh na uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo 

Obce Hrabušice 

Schvaľuje 

p. M.B so synom poskytnutie náhradného ubytovania v budove starej fary do 15.2.2024. 

za:        

Helena Čujová DiS., Ing. Pavol Hodák,  Marián Jendrál, Mária Baová, Gabriela Mlynárová,  

Mgr. Ladislav Novotný, Ing. Marcel Slivka, PhDr. Tomáš Ščuka,  Tomáš Šarišský  

 

K bodu č.4 

 Rozpočtové opatrenie č. 1/2024 

Informoval starosta obce .Úprava prevedená v rezervnom fonde. Položka výnos dane,  

mimoriadna situácia služba, zakúpenie automobilu Dacia Dokker z rezervného fondu. 

H.Čujová DiS. odkiaľ boli presunuté finančné prostriedky? 

Starosta obce – z rezervného fondu. 

Obecné zastupiteľstvo 

Obce Hrabušice 

Schvaľuje 

Rozpočtové opatrenie č. 1/2024 ktoré tvorí súčasť uznesenia. 

za:        

Helena Čujová DiS., Ing. Pavol Hodák,  Marián Jendrál, Mária Baová, Gabriela Mlynárová,  

Mgr. Ladislav Novotný, Ing. Marcel Slivka, PhDr. Tomáš Ščuka,  Tomáš Šarišský  

 

K bodu programu č. 5  

Schválenie zakúpenia motorového vozidla. 

 



Nissan je v dezolátnom stave. Informoval starosta o podmienkach ponuky. K zakúpeniu je 

potrebný súhlas Obecného zastupiteľstva. Ponuku mali poslanci v materiáloch . Jedná sa 

o  zakúpenie motorového vozidla Dacie Dokker Expres 1.6. benzín za cenu  6000 €.  

Je nutné prepracovať zásady  s navýšením sumy, o ktorej môže rozhodnúť starosta obce. 

s vyššou sumou . 

Návrh na uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo 

Obce Hrabušice 
schvaľuje 

Obstaranie – kúpu ojazdeného motorového vozidla zn. Dacie Dokker Expres 1.6. benzín na 

využitie pre obecné účely za obstarávaciu cenu  6000 €. 

za:        

Helena Čujová DiS., Ing. Pavol Hodák,  Marián Jendrál, Mária Baová, Gabriela Mlynárová,  

Mgr. Ladislav Novotný, Ing. Marcel Slivka, PhDr. Tomáš Ščuka,  Tomáš Šarišský  

 

K bodu č.6 

Schválenie dotácie pre Rímskokatolícku cirkev Farnosť Hrabušice na opravu zvonov na 

kostole v Hrabušiciach. 

Informoval starosta obce. Naplánovaná je kontrola zvonov koncom januára. Zbierka na opravu  

bola medzi ľuďmi vyzberaná vo výške cca 10.000 €.  Obec navrhuje poskytnú dotáciu 

Rímskokatolíckej cirkvi dotáciu vo výške 15.000 €.  

Návrh na uznesenie 

Obecné zastupiteľstvo 

Obce Hrabušice 

Schvaľuje 

Dotáciu pre Rímskokatolícku cirkev Farnosť Hrabušice vo výške 15.000 € na opravu zvonov 

na kostole v Hrabušiciach. 

za:        

Helena Čujová DiS., Ing. Pavol Hodák,  Marián Jendrál, Mária Baová, Gabriela Mlynárová,  

Mgr. Ladislav Novotný, Ing. Marcel Slivka, PhDr. Tomáš Ščuka,  Tomáš Šarišský  

 

K bodu č.8 

Rôzne 

Starosta obce  informoval o vydaní novín – občasníka, kde je pre občanov vysvetlenie vývozu 

odpadu z obce. Dnes prebehlo jednanie so starostkou obce Spišské Tomášovce. Rieši sa 

dohovor s obcou Letanovce cez Mikroregión. Stretnutia sa konalo pred zasadnutím OZ. 

Lístok vstupu do Slovenského raja by mal byť jednotný.  

Prišli finančné prostriedky na opravu komínov v 15 BJ.  

Komunálna technika - upozornil nutnosť riešenia sypača na posyp soli a kamienkov na 

chodníky a taktiež by sa dokúpil  mulčovač na cyklochodník . 

H. Čujová DiS.– dala dotaz daň za ubytovanie , ako to bude s prechodným obdobím, ak prídu 

turisti v januári 2024, kým nie sú vytlačené nové lístky ? 

Mgr. L. Novotný - môžu sa zatiaľ používať aj  staré lístky. Zvolá sa komisia pre cestovný ruch 

p. P .Hodák – dal dotaz na verejné osvetlenie, mal by sa posunúť čas zapínania verejného 

osvetlenia.  Posunúť čas zapínania svetiel. Svietidlá by mali byť inteligentný kalendár. Treba 

časovač upraviť. 



 

 

  

K bodu č.9 

Záver 

Starosta obce poďakoval poslancom za konštruktívny priebeh rokovania OZ a zasadnutie 

ukončil o hod. 16, 50 hod. 

 

overovatelia zápisnice: M. Baová, Ing.P.Hodák 

zapisovateľka : A. Kapsdorferová 

Zvukový záznam zverejnený na www.hrabusice.sk 

 

 

 

                                                                                                        Marcel Kacvinský  

                                                                                                           starosta obce 
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